

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета МО ГО «Воркута»  
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования  
городского округа «Воркута» от 23.12.2021 г. № 224  
«О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута»  
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Необходимость вынесения на рассмотрение Совета проекта решения обусловлена необходимостью:

- обеспечения бюджетными ассигнованиями расходных обязательств, установленных законодательством Российской Федерации, органов местного самоуправления, исполнение которых должно происходить за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута»;

- уточнения объёма межбюджетных трансфертов, поступающих из республиканского бюджета Республики Коми;

- изменениями, вносимыми в муниципальные программы, а также поступившими в адрес финансового управления администрации МО ГО «Воркута» ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств по уточнению перечня и финансового обеспечения основных мероприятий муниципальных программ.

В текстовой части решения уточняются суммы доходов, в том числе безвозмездных поступлений, расходов бюджета МО ГО «Воркута», размер дефицита, объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, объём расходов на обслуживание муниципального долга, а также верхний предел муниципального долга.

Доходы бюджета МО ГО «Воркута» увеличены в 2022 году на 392 798 960 рублей 64 копейки, в том числе:

- на 20 429 340 рублей за счёт увеличения (уменьшения) поступлений налоговых и неналоговых доходов, а именно:

(рублей)

Наименование вида доходов	2022 год
Налог на доходы физических лиц	+15 654 290,00
Налоги на совокупный доход	+11 659 000,00
Налоги на имущество	-2 042 000,00
Государственная пошлина	+4 827 000,00
Доходы от использования муниципального имущества	+29 000,00
Платежи при пользовании природными ресурсами	-12 746 600,00
Доходы от оказания платных работ (услуг), компенсации затрат государства	+73 748,00
Доходы от продажи муниципального имущества	-343 720,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	+3 318 622,00
<b>Итого</b>	<b>+20 429 340,00</b>

- за счёт увеличения (уменьшения) безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году на 372 304 368 рублей 64 копейки, в 2023 и 2024 года на -43 328 792 рубля 92 копейки и 5 261 801 рубль соответственно, а именно:

(рублей)

Наименование МБТ	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Дотации, в т.ч.:</b>	<b>+54 616 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Дотации бюджетам, предоставляемые в 2022 году в целях частичной компенсации снижения поступления отдельных видов доходов	+54 616 000,00	0,00	0,00
<b>Субсидии, в т.ч.:</b>	<b>233 016 607,84</b>	<b>-43 589 868,92</b>	<b>+5 000 725,00</b>
Субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда (IV этап Программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда)	+47 633 211,32	-48 590 593,92	0,00
Субсидии на капитальный ремонт, ремонт муниципального жилищного фонда	+64 725 800,00	0,00	0,00
Субсидии на реализацию народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет" (Мероприятие 1, 2, 3)	+2 246 196,52	0,00	0,00
Субсидия на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, задействованных на маршрутах движения школьных автобусов	+75 781 000,00	0,00	0,00
Субсидии на реализацию мероприятий, направленных на исполнение наказов избирателей, рекомендуемых к выполнению в 2022 году (пункты 1-34, 36-42 приложения №1 постановления Правительства Республики Коми от 15 июля 2022 г. № 346 о выделении Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми средств из резервного фонда Правительства Республики Коми)	+9 510 900,00	0,00	0,00
Субсидии на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом	0,00	5 000 725,00	5 000 725,00
Субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере культуры	+6 102 600,00	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий	+13 984 300,00	0,00	0,00

работников в сфере образования			
Субсидии на реализацию народных проектов в сфере культуры, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	-600 000,00	0,00	0,00
Субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования в Республике Коми (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков (общеобразовательные организации))	+13 632 600,00	0,00	0,00
<b>Субвенции, в т.ч.:</b>	<b>+84 671 760,80</b>	<b>+261 076,00</b>	<b>+261 076,00</b>
Субвенции на строительство, приобретение, реконструкцию, ремонт жилых помещений для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда, предоставляемыми по договорам найма специализированных жилых помещений	+644 284,80	0,00	0,00
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»	+212 976,00	+212 976,00	+212 976,00
Субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных пунктом 13 статьи 1 Закона Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми»	+46 700,00	+48 100,00	+48 100,00
Субвенции на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ	+83 767 800,00	0,00	0,00
<b>Итого:</b>	<b>+ 372 304 368,64</b>	<b>-43 328 792,92</b>	<b>+ 5 261 801,00</b>

- на 65 252 рубля за счёт увеличения прочих безвозмездных поступлений.

Расходы бюджета МО ГО «Воркута» на 2022 год увеличены на 462 398 960 рублей 64 копейки, в том числе:

- за счёт увеличения налоговых и неналоговых доходов в 2022 году на 20 429 340 рублей;

- за счёт увеличения прочих безвозмездных поступлений в 2022 году на 65 252 рубля;

- за счёт увеличения (уменьшения) безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 372 304 368 рублей 64 копейки

- за счёт остатков средств местного бюджета, сформировавшихся на едином счёте бюджете на 01.01.2022 года на 15 600 000 рублей;

- за счёт привлечения кредитов от кредитных организаций на 41 000 000 рублей;

- за счёт бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 13 000 000 рублей.

Расходы бюджета МО ГО «Воркута» на 2023 год уменьшены на 43 328 792 рубля 92 копейки, на 2024 год увеличены на 5 261 801 рубль за счёт безвозмездных поступлений.

Также по 2022 - 2024 годам произведено уточнение показателей путём перераспределения их между целевыми статьями и группами видов расходов классификации расходов бюджетов, а также внутри ведомственной структуры расходов бюджета в соответствии с ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств.

## Расходы бюджета МО ГО «Воркута»

Предлагается внести указанные ниже изменения по расходам.

### *Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие образования»*

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие образования» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 29.12.2020 № 1638.

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022год	2023 год	2024год
2 555 192 999,48	2 433 958 422,00	2 436 547 491,00	+130 268 254,86	0,00	0,00	2 685 461 254,34	2 433 958 422,00	2 436 547 491,00

рублей

Изменения произведены за счёт средств республиканского и местного бюджетов путем перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы, так и на другую муниципальную программу.

### *Подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования»*

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
2 103 323 943,84	2 040 479 588,53	2 048 480 314,20	+106 310 260,21	0,00	0,00	2 209 634 204,05	2 040 479 588,53	2 048 480 314,20

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях»</i>	+44 496 828,15	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+44 496 828,15	0,00	0,00

рублей

<p>1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- республиканского бюджета Республики Коми в сумме 41 300 000 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 05.08.2022 №03/60 субвенции на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ;</li> <li>- местного бюджета в сумме 2 453 516 рублей 61 копейки путем перераспределения с других основных мероприятий программы для оплаты договоров на противопожарные и антитеррористические мероприятия; льготного проезда в отпуск; договоров для проведения поверки средств измерения (медицинской техники, счетчиков горячего водоснабжения) и бактериологического исследования; пособий и среднего заработка в связи с сокращением штатной численности дошкольных учреждений; исполнения предписаний надзорных органов;</li> <li>- республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 125 300 рублей путем перераспределения с другого мероприятия программы для оплаты расходов по коммунальным услугам за 2022 год;</li> <li>- местного бюджета в сумме 500 000 рублей для приобретения продуктов питания для воспитанников дошкольных учреждений;</li> <li>- местного бюджета в сумме 338 001 рубль 30 копеек для выплаты социальных гарантий уволенным сотрудникам (контейнер, пособие по сокращению).</li> </ul> <p>2. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- местного бюджета в сумме 219 989 рублей 76 копеек путем перераспределения на другое мероприятие программы для организации летнего лагеря и трудовых бригад в летний период в целях обеспечения минимального размера оплаты труда; заключения договора на изготовление проектной документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объекта строительства «Капитальный ремонт здания» общеобразовательного учреждения.</li> </ul>			
<b>Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях дошкольного образования»</b>	+ 5 159 826,59	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 5 159 826,59	0,00	0,00
<p>1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 3 155 660 рублей 43 копейки путем перераспределения с других мероприятий программы для заключения договоров в рамках укрепления материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение текущего ремонта и обеспечения комплексной безопасности);</li> <li>- республиканского бюджета Республики Коми в сумме 1 533 749 рублей 55 копеек на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 08.08.2022 №03/62 субсидии на укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков);</li> <li>- местного бюджета в сумме 170 416 рублей 61 копейки путем перераспределения с другого мероприятия программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков);</li> <li>- местного бюджета в сумме 300 000 рублей путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для проведения ремонта пищеблока.</li> </ul>			
<b>Основное мероприятие «Развитие кадровых ресурсов педагогических работников дошкольных образовательных организаций»</b>	- 17 500,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	- 17 500,00	0,00	0,00
<p>1. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств местного бюджета в сумме 17 500 рублей в 2022 году путем перераспределения на другие основные мероприятия программы для оплаты льготного проезда в отпуск и обратно, для заключения договора в целях проведения государственной экспертизы в образовательном учреждении.</p>			
<b>Основное мероприятие «Организация предоставления общего образования детей в муниципальных</b>	+ 48 878 390,46	0,00	0,00

<b>организациях общего образования»</b>			
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 48 878 390,46	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 42 467 800 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 05.08.2022 №03/60 субвенции на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ; - местного бюджета в сумме 6 761 000 рублей для приобретения продуктов питания (дети-инвалиды, ОВЗ и т.д.); - местного бюджета в сумме 250 928 рублей 30 копеек для выплаты социальных гарантий уволенным сотрудникам (контейнер, пособие по сокращению).			
2. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: - республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 125 300 рублей путем перераспределения на другое мероприятие программы для оплаты расходов по коммунальным услугам за 2022 год; - местного бюджета в сумме 476 037 рублей 84 копейки в 2022 году путем перераспределения на другие основные мероприятия программы для оплаты договоров на противопожарные и антитеррористические мероприятия; льготного проезда в отпуск; договоров для проведения поверки средств измерения (медицинской техники, счетчиков горячего водоснабжения) и бактериологического исследования, для организации летнего лагеря и трудовых бригад в летний период.			
<b>Основное мероприятие «Развитие кадровых ресурсов педагогических работников общего образования»</b>	- 34 288,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	- 34 288,00	0,00	0,00
1. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: местного бюджета на сумму 34 288 рублей путем перераспределения на другие основные мероприятия программы для оплаты льготного проезда в отпуск и обратно, для заключения договора в целях проведения государственной экспертизы в образовательном учреждении.			
<b>Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях общего образования»</b>	+ 7 836 503,01	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 7 836 503,01	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 6 816 300 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 18.05.2022 №03/51 субсидии на укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков (общеобразовательные организации)); - местного бюджета в сумме 757 366 рублей 67 копеек согласно постановлению администрации МО ГО «Воркута» от 14.03.2022 № 281 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на обеспечение уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков (общеобразовательные организации)); - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 2 105 856 рублей 45 копеек на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 08.08.2022 №03/62 субсидии на укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков); - местного бюджета в сумме 233 984 рубля 05 копеек путем перераспределения с другого основного мероприятия программы на обеспечение уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков);			

<p>- республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 3 095 265 рублей 48 копеек путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для заключения договоров в рамках укрепления материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (обеспечения комплексной безопасности);</p> <p>- местного бюджета в сумме 338 211 рублей 82 копейки путем перераспределения с других основных мероприятий для заключения договора проектной документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объекта строительства «Капитальный ремонт здания» общеобразовательных учреждений.</p> <p>2. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств:</p> <p>- республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 5 510 481 рубль 46 копеек путем перераспределения на другие мероприятия программы для заключения договоров в рамках укрепления материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение текущего ремонта).</p>			
<b>Основное мероприятие «Выявление и поддержка талантливых и одаренных обучающихся»</b>	-9 500,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	-9 500,00	0,00	0,00
<p>1. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств:</p> <p>- местного бюджета в сумме 9 500 рублей путем перераспределения на другое основное мероприятие программы для заключения договора в целях проведения государственной экспертизы в образовательном учреждении.</p>			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+106 310 260,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### *Подпрограмма «Дети и молодежь»*

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. ред. от 22.04.2022 № 296			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
170 418 108,21	146 609 841,16	145 833 007,42	+23 609 790,32	0,00	0,00	194 027 898,53	146 609 841,16	145 833 007,42

рублей



рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования»</b>	+ 17 903 264,05	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 17 903 264,05	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 5 155 648 рублей 85 копейки на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 05.08.2022 №03/61 субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования; - местного бюджета в сумме 52 077 рублей 25 копеек путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования; - местного бюджета в сумме 14 870 000 рублей для обеспечения первоочередных выплат (расходы на заработную плату). 2. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счёт средств: - местного бюджета в сумме 2 174 462 рубля 05 копеек путем перераспределения на другие мероприятия программы для оплаты льготного проезда в отпуск и обратно, для заключения договора в целях проведения государственной экспертизы в образовательном учреждении, для оплаты договоров на противопожарные и антитеррористические мероприятия, для организации летнего лагеря.			
<b>Основное мероприятие «Создание условий для развития деятельности муниципальных образовательных организаций в области физического воспитания и спорта»</b>	-67 107,80	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	-67 107,80	0,00	0,00
1. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счёт средств: - местного бюджета в сумме 67 107 рублей 80 копеек на другое основное мероприятие программы для выплаты социальных гарантий работникам при сокращении.			
<b>Основное мероприятие «Поддержка талантливой молодежи и одаренных учащихся»</b>	+960,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+960,00	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счёт средств: - местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы в сумме 960 рублей в 2022 году для оплаты расходов в целях проведения конкурса «Рисунок на асфальте».			
<b>Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях дополнительного образования»</b>	+2 789 215,55	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+2 789 215,55	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счёт средств: - республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 3 176 694 рубля на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 08.08.2022 №03/62 субсидии на укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков); - местного бюджета в сумме 352 966 рублей путем перераспределения с другого мероприятия программы на обеспечение уровня софинансирования субсидии на			

укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков); - республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 3 770 000 рублей путем перераспределения с другого мероприятия программы для заключения договоров в рамках укрепления материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение текущего ремонта).			
2. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счёт средств:			
- республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета в сумме 4 510 444 рубля 45 копеек путем перераспределения на другие мероприятия программы для заключения договоров в рамках укрепления материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (обеспечения комплексной безопасности).			
<b>Основное мероприятие «Осуществление процесса оздоровления и отдыха детей»</b>	+2 641 611,64	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+2 641 611,64	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств :			
- местного бюджета в сумме 1 333 887 рублей 19 копеек путём перераспределения с другого основного мероприятия программы для реализации мероприятий по оздоровлению и отдыху детей;			
- местного бюджета в сумме 1 307 724 рубля 45 копеек для реализации мероприятий по оздоровлению и отдыху детей в осенний каникулярный период.			
<b>Основное мероприятие «Обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних подростков»</b>	+ 341 846,88	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 341 846,88	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счёт средств:			
- местного бюджета в сумме 309 571 рубль 33 копейки путем перераспределения с других основных мероприятий программы для организации временной занятости подростков в каникулярный период;			
- местного бюджета в сумме 32 275 рублей 55 копеек для обеспечения заработной платой подростков в связи с повышением окладов с 1 августа 2022 года.			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+ 23 609 790,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### **Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы»**

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
281 450 947,43	246 868 992,31	242 234 169,38	+348 204,33	0,00	0,00	281 799 151,76	246 868 992,31	242 234 169,38

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»</b>	+154 273,14	0,00	0,00
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	+154 273,14	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: местного бюджета на сумму 154 273 рублей 14 копеек путем перераспределения с других основных мероприятий программы для обеспечения первоочередных выплат (заработной платы).			
<b>Основное мероприятие «Обеспечение психолого-медико-педагогического сопровождения образовательного процесса»</b>	+374 609,07	0,00	0,00
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	+374 609,07	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: - местного бюджета на сумму 342 619 рублей 05 копеек путем перераспределения с других основных мероприятий программы для обеспечения первоочередных выплат (заработной платы); - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 31 670 рублей 12 копеек на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 05.08.2022 №03/61 субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования; - местного бюджета в сумме 319 рублей 90 копеек путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования.			
<b>Основное мероприятие «Консультативное, информационно-методическое, аналитическое сопровождение деятельности Управления образования администрации МО ГО «Воркута» и муниципальных организаций, подведомственных Управлению образования администрации МО ГО «Воркута»</b>	+ 3 206 447,54	0,00	0,00
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	+ 3 206 447,54	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: - местного бюджета на сумму 2 500 343 рублей 67 копеек путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для обеспечения первоочередных выплат (заработной платы); - местного бюджета на сумму 1 800 000 рублей для обеспечения первоочередных выплат (заработной платы); - местного бюджета на сумму 229 281 рубль 40 копеек для выплаты социальных гарантий уволенным сотрудникам (контейнер). 2. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: - местного бюджета на сумму 505 000 рублей путем перераспределения на другое мероприятие программы для оплаты расходов, связанных с подготовкой летнего лагеря; - местного бюджета в сумме 60 820 рублей 87 копеек путем перераспределения на другие основные мероприятия программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования;			

-местного бюджета в сумме 757 366 рублей 66 копеек путем перераспределения на другие мероприятия программы на обеспечение уровня софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создания безопасных условий в организациях в сфере образования (проведение капитальных и/или текущих ремонтов, приобретение оборудования для пищеблоков).			
<b>Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений»</b>	-3 387 125,42	0,00	0,00
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	-3 387 125,42	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: - республиканского бюджета Республики Коми в сумме 833 948 рублей 22 копейки на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 05.08.2022 №03/61 субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования; - местного бюджета в сумме 8 423 рубля 72 копейки путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования.			
2. Уменьшены бюджетные ассигнования в 2022 году за счет средств: - местного бюджета на сумму 4 229 497 рублей 36 копеек путем перераспределения на другие мероприятия программы для обеспечения первоочередных выплат (заработной платы).			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+348 204,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

***Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»  
«Развитие физической культуры и спорта»***

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие физической культуры и спорта» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 29.01.2021 № 113.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
272 509 179,22	231 754 500,00	229 569 500,00	+26 186 737,47	- 24 077 765,12	- 23 771 865,12	298 695 916,69	207 676 734,88	205 797 634,88

рублей

Изменения произведены за счёт республиканского бюджета Республики Коми и средств местного бюджета путём увеличения бюджетных ассигнований, а также перераспределения бюджетных ассигнований между муниципальными программами и основными мероприятиями внутри программы.

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Строительство и реконструкция спортивных объектов для муниципальных нужд»</b>	- 8 131 529,61	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	- 8 131 529,61	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета и перераспределены на другие основные мероприятия муниципальной программы в целях обеспечения выплат заработной платы работникам учреждений физической культуры и спорта.			
<b>Основное мероприятие «Модернизация и укрепление материально-технической базы организаций физкультурно-спортивной направленности»</b>	+ 1 003 297,56	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 1 003 297,56	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 2 071 825 рублей 38 копеек путем перераспределения с других основных мероприятий муниципальной программы: - на 225 831 рубль 60 копеек в целях устранения нарушений требований пожарной безопасности согласно предписанию от 22.06.2021 № 46/1/1, выданному МБУ ЦСМ «Юбилейный» отделом надзорной деятельности и профилактической работы г. Воркуты. - на 1 845 993 рубля 78 копеек в связи с необходимостью проведения ремонта кровли плавательного бассейна «Воргашорец» МБУ «СП «Олимпиец».			
2. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 1 068 527 рублей 82 копейки в связи с изменением подведомственности муниципального учреждения на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 13.05.2022 № 556 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения «Центр активного отдыха» муниципального образования городского округа «Воркута».			
<b>Основное мероприятие «Реализация проекта «Народный бюджет» в сфере физической культуры и спорта»</b>	+ 10 000,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 10 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета в связи с получением безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, направленных на реализацию народных проектов в сфере физической культуры и спорта, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет».			
<b>Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями физкультурно-спортивной направленности»</b>	- 3 687 830,49	-24 077 765,12	-23 771 865,12
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	- 3 687 830,49	-24 077 765,12	-23 771 865,12
1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета: - на 11 357 373 рубля 57 копеек в 2022 году, на 22 694 337 рублей 56 копеек в 2023 году, на 22 388 437 рублей 56 копеек в 2024 году в связи с изменением подведомственности муниципального учреждения на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 13.05.2022 № 556 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения «Центр активного отдыха» муниципального образования городского округа «Воркута» и перераспределены на основные мероприятия муниципальной программы МО ГО «Воркута» «Повышение комфортности проживания граждан на территории муниципального образования городского округа «Воркута»;			

- на 185 727 рублей 40 копеек для осуществления компенсационных выплат по МБУ «ЦАО» в соответствии со статьей 77 Трудового кодекса Российской Федерации.

Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 769 729 рублей 52 копейки в 2022 году, на 1 383 427 рублей 56 копеек в 2023 и 2024 году ежегодно в связи с изменением подведомственности муниципального учреждения на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 13.05.2022 № 556 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения «Центр активного отдыха» муниципального образования городского округа «Воркута» и перераспределены на основные мероприятия муниципальной программы МО ГО «Воркута» «Повышение комфортности проживания граждан на территории муниципального образования городского округа «Воркута».

2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета в 2022 году на 8 625 000 рублей для обеспечения первоочередных выплат (зарботная плата) работникам МБУ ЦСМ «Юбилейный».

<b>Основное мероприятие «Организация, проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с привлечением к реализации указанных мероприятий социально ориентированных некоммерческих организаций)»</b>	+ 5 649 168,40	0,00	0,00
--	----------------	------	------

Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 5 649 168,40	0,00	0,00
---	----------------	------	------

1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 225 831 рубль 60 копеек и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях устранения нарушений требований пожарной безопасности согласно предписанию от 22.06.2021 № 46/1/1, выданному МБУ ЦСМ «Юбилейный» отделом надзорной деятельности и профилактической работы г. Воркуты.

2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 5 875 000 рублей для обеспечения первоочередных выплат (зарботная плата) работникам МБУ ЦСМ «Юбилейный».

<b>Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями физкультурно-спортивной направленности, осуществляющих спортивную подготовку, реализующих программы по спортивной подготовке в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки»</b>	+ 31 967 904,21	0,00	0,00
---	-----------------	------	------

Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 31 967 904,21	0,00	0,00
---	-----------------	------	------

1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 920 930 рублей 58 копеек и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в связи с необходимостью проведения ремонта кровли плавательного бассейна «Воргашорец» МБУ «СШ «Олимпиец».

2. Увеличены бюджетные ассигнования:

- за счёт средств местного бюджета:

- на 5 206 466 рублей 41 копейку путём перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в целях обеспечения муниципальных учреждений МБУ «Спортивная школа «Смена», МБУ «Спортивная школа «Олимпиец», МБУ «Спортивная школа бокса «Заполярный ринг» бюджетными ассигнованиями на оплату труда и уплату страховых взносов во внебюджетные фонды РФ;

- на 23 700 000 рублей для обеспечения первоочередных выплат (зарботная плата) работникам МБУ «Спортивная школа «Смена», МБУ «Спортивная школа «Олимпиец», МБУ «Спортивная школа бокса «Заполярный ринг»;

- за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 3 982 368 рублей 38 копеек на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 05.08.2022 № 03/61 о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования.

<b>Основное мероприятие «Обеспечение социальных гарантий работникам учреждений физической культуры и спорта»</b>	- 624 272,60	0,00	0,00
--	--------------	------	------

<b>культуры и спорта»</b>			
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	- 624 272,60	0,00	0,00
1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 810 000 рублей в связи с изменением подведомственности муниципального учреждения на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 13.05.2022 № 556 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения «Центр активного отдыха» муниципального образования городского округа «Воркута».			
2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 185 727 рублей 40 копеек для осуществления компенсационных выплат по МБУ «ЦАО» в соответствии со статьей 77 Трудового кодекса Российской Федерации.			
<b>Итого изменений по программе</b>	<b>+ 26 186 737,47</b>	<b>-24 077 765,12</b>	<b>-23 771 865,12</b>

**Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»**

**«Развитие культуры»**

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие культуры» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 11.02.2021 № 170.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
312 910 011,99	269 381 100,00	267 245 200,00	+ 40 733 264,43	0,00	0,00	353 643 276,42	269 381 100,00	267 245 200,00

Изменения произведены за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми и средств местного бюджета путём увеличения бюджетных ассигнований, а также перераспределения бюджетных ассигнований между основными мероприятиями внутри программы.

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы, ремонт, капитальный ремонт и оснащение специальным оборудованием и материалами учреждений сферы культуры»</b>	- 3 618 302,58	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	- 3 618 302,58	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета: - на 8 648 рублей и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях приобретения наградной продукции и проведения открытого городского фестиваля искусств «Воркутинская параллель - 2022» в период с 30 марта по 27 апреля 2022 года;			

<p>- на 1 100 000 рублей перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях исполнения предписания органа государственного пожарного надзора об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности № 5/1 по замене пожароопасного покрытия полов и приведения в нормативное состояние стен в здании МБУ ДО «Северная ДМШ», а также для обеспечения первоочередных выплат работникам МБУК «ЦБС»;</p> <p>- на 1 000 000 рублей и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях организации и проведения молодежных Арктических Дельфийских игр в городе Воркута в 2022 году;</p> <p>- на 1 509 654 рубля 58 копеек и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях обеспечения первоочередных выплат работникам учреждений сферы культуры.</p>			
<b>Основное мероприятие «Укрепление учебной, материально-технической базы муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства»</b>	+ 147 692,64	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 147 692,64	0,00	0,00
<p>1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 112 307 рублей 36 копеек и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях обеспечения первоочередных выплат работникам учреждений сферы культуры;</p> <p>2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 260 000 рублей путем перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в целях исполнения предписания органа государственного пожарного надзора об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности № 5/1 по замене пожароопасного покрытия полов и приведения в нормативное состояние стен в здании МБУ ДО «Северная ДМШ», а также для обеспечения первоочередных выплат работникам МБУК «ЦБС».</p>			
<b>Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»</b>	+ 4 357 058,92	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 4 357 058,92	0,00	0,00
<p>1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 2 941 рубль 08 копеек и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях оплаты пособия по временной нетрудоспособности уволенному сотруднику МБУК «ЦБС» в соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ;</p> <p>2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 4 360 000 рублей в целях обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам МБУК «ЦБС».</p>			
<b>Основное мероприятие «Развитие музейного дела»</b>	+ 2 453 000,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 2 453 000,00	0,00	0,00
<p>Увеличены бюджетные ассигнования:</p> <p>- за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 650 000 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.08.2022 № 03/63 о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере культуры;</p> <p>- за счет средств местного бюджета на 1 803 000 рублей в целях обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам МБУК «ВМВЦ».</p>			
<b>Основное мероприятие «Реализация народных проектов в сфере культуры, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»»</b>	- 3 605 000,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	- 3 605 000,00	0,00	0,00
<p>Уменьшены бюджетные ассигнования:</p> <p>- за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 600 000 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 29.07.2022 № 03/59 о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов в сфере культуры, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»;</p>			



- за счет средств местного бюджета на 3 005 000 рублей в связи с расторжением соглашения от 15.02.2022 № Р-63/2022 о предоставлении в 2022 году субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджету муниципального образования «Воркута» в Республике Коми на реализацию народных проектов в сфере культуры, а также отсутствием потребности в 2022 году в ассигнованиях на реализацию народных проектов и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях обеспечения первоочередных выплат работникам учреждений сферы культуры.			
<b>Основное мероприятие «Развитие архивного дела»</b>	+ 908 100,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 908 100,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 150 100 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.08.2022 № 03/63 о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере культуры; - за счёт средств местного бюджета на 758 000 рублей на обеспечение первоочередных выплат (зарботная плата) работникам МБУК «Воркутинский муниципальный архив».			
<b>Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) культурно-досуговыми учреждениями</b>	+ 14 096 690,58	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 14 096 690,58	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 4 730 000 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.08.2022 № 03/63 о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере культуры; - за счет средств местного бюджета на 9 366 690 рублей 58 копеек на обеспечение первоочередных выплат (зарботная плата) работникам МБУК «ДКШ», МБУК «ГЦНКиДД».			
<b>Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства»</b>	+ 11 580 664,43	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 11 580 664,43	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 3 980 664 рубля 43 копейки на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 05.08.2022 № 03/61 о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования; - за счет средств местного бюджета на 7 600 000 рублей для обеспечения первоочередных выплат (зарботная плата) работникам МБУ ДО «Городская ДМШ», МБУ ДО «Северная ДМШ», МБУ ДО «ДХШ».			
<b>Основное мероприятие «Организация, проведение и участие в культурно-массовых мероприятиях»</b>	+ 1 008 648,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 1 008 648,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения с других основных мероприятий муниципальной программы: - на 8 648 рублей в целях приобретения наградной продукции и проведения открытого городского фестиваля искусств «Воркутинская параллель - 2022» в период с 30 марта по 27 апреля 2022 года; - на 1 000 000 рублей в целях организации и проведения молодежных Арктических Дельфийских игр в городе Воркута в 2022 году.			
<b>Основное мероприятие «Обеспечение социальных гарантий работникам муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования»</b>	- 57 058,92	0,00	0,00

Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	- 57 058,92	0,00	0,00
1. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 2 941 рубль 08 копеек путем перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в целях оплаты пособия по временной нетрудоспособности уволенному сотруднику МБУК «ЦБС» в соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ;			
2. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 60 000 рублей и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях исполнения предписания органа государственного пожарного надзора об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности № 5/1 по замене пожароопасного покрытия полов и приведения в нормативное состояние стен в здании МБУ ДО «Северная ДМШ».			
<b>Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Воркута»</b>	-372 000,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	-372 000,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях обеспечения первоочередных выплат работникам учреждений сферы культуры			
<b>Основное мероприятие «Организация работы по обеспечению деятельности»</b>	+ 13 833 771,36	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 13 833 771,36	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 572 500 рублей на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.08.2022 № 03/63 о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере культуры; - за счёт средств местного бюджета на 13 261 271 рубль 36 копеек на обеспечение первоочередных выплат (заработная плата) работникам МКУ «ЦОД МОК».			
<b>Итого изменений по программе</b>	<b>+ 40 733 264,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»  
«Муниципальное управление»**

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
256 283 320,51	208 225 311,08	208 205 003,00	- 13 112 999,80	0,00	0,00	243 170 320,71	208 225 311,08	208 205 003,00

Изменения произведены путем уменьшения бюджетных ассигнований за счёт средств местного бюджета, а также перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы, так и на другие муниципальные программы.

**Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом»**

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
53 933 960,48	49 696 000,00	49 112 000,00	+ 500 000,00	0,00	0,00	54 433 960,48	49 696 000,00	49 112 000,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Признание прав, регулирование отношений по имуществу для муниципальных нужд и оптимизация состава (структуры) муниципального имущества МО ГО «Воркута»»</i>	- 150 000,00	0,00	0,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»	- 150 000,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме 150 000 рублей путем перераспределения на другое основное мероприятие подпрограммы в целях заключения контракта на доставку квитанций.			
<i>Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»</i>	+ 500 000,00	0,00	0,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»	+ 500 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме 500 000 рублей в целях обеспечения первоочередных расходов (зарплата).			
<i>Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий комитета по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»»</i>	+ 150 000,00	0,00	0,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»	+ 150 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме 150 000 рублей путем перераспределения с другого основного мероприятия подпрограммы в целях заключения контракта на доставку квитанций.			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+ 500 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

рублей

### Подпрограмма «Управление муниципальными финансами»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
202 344 360,03	158 524 311,08	159 088 003,00	- 13 612 999,80	0,00	0,00	188 731 360,23	158 524 311,08	159 088 003,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Обслуживание муниципального долга»</b>	- 15 000 000,00	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	- 15 034 500,00	-250 000,00	-250 000,00
Финансовое управление администрации МО ГО «Воркута»	+ 34 500,00	+250 000,00	+ 250 000,00
В связи с привлечением казначейского кредита на пополнение остатков средств на едином счете бюджета в размере 140 000 000,00 рублей, планируемым предоставлением бюджету МО ГО «Воркута» бюджетного кредита по льготной процентной ставке 0,1% в размере 250 000 000 рублей в целях погашения более дорогих кредитов от кредитных организаций возникает экономия средств местного бюджета в сумме 15 034 500 рублей, которая перераспределяется:			
1. в сумме 15 000 000 рублей на другие муниципальные программы и непрограммные направления деятельности для обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам муниципальных учреждений МО ГО «Воркута»;			
2. в сумме 34 500 рублей на оплату расходов по обслуживанию муниципального долга финансовым управлением.			
<b>Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений»</b>	+ 1 387 000,20	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	+ 1 387 000,20	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета в целях обеспечения первоочередных выплат (выплат заработной платы) работникам МУ «МЦБ».			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>- 13 612 999,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Итого изменений по программе</b>	<b>- 13 112 999,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»  
«Развитие социальной сферы»**

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие социальной сферы» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 28.01.2021 № 99.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
31 727 230,47	22 024 200,00	21 873 200,00	+ 546 700,00	+ 48 100,00	+ 48 100,00	32 273 930,47	22 072 300,00	21 921 300,00

Изменения произведены за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми путём увеличения бюджетных ассигнований.

**Подпрограмма «Совершенствование деятельности в сфере опеки и попечительства»**

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
24 064 100,00	16 461 000,00	16 310 000,00	+ 546 700,00	+ 48 100,00	+ 48 100,00	24 610 800,00	16 509 100,00	16 358 100,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»</i>	+ 546 700,00	+ 48 100,00	+ 48 100,00
Управление общественных отношений, опеки и попечительства администрации муниципального образования городского округа «Воркута»	+ 546 700,00	+ 48 100,00	+ 48 100,00

Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми в 2022 году на 46 700 рублей, в 2023 и 2024 году – на 48 100 рублей ежегодно на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2021 № 03/12 о предоставлении субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных пунктом 13 статьи 1 Закона Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми»; - за счёт средств местного бюджета в 2022 году на 500 000 рублей для обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам учреждения.			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+ 546 700,00</b>	<b>+ 48 100,00</b>	<b>+ 48 100,00</b>
<b>Итого изменений по программе</b>	<b>+ 546 700,00</b>	<b>+ 48 100,00</b>	<b>+ 48 100,00</b>

***Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»  
«Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования городского округа «Воркута»***

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования городского округа «Воркута» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 12.02.2021 № 181.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
31 117 103,00	31 601 373,00	31 124 117,00	+1 211 588,60	0,00	0,00	32 328 691,60	31 601 373,00	31 124 117,00

Изменения произведены за счёт средств местного бюджета путём перераспределения бюджетных ассигнований внутри программы между подпрограммами и основными мероприятиями.

***Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в условиях мирного и военного времени»***

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
29 188 771,00	29 743 381,00	29 266 225,00	+ 1 199 034,20	0,00	0,00	30 387 805,20	29 743 381,00	29 266 225,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Содержание и обеспечение деятельности МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования городского округа «Воркута»»</i>	+ 1 199 034,20	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	+ 1 199 034,20	0,00	0,00
1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 12 554 рубля 40 копеек и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях обеспечения бюджетными ассигнованиями проведение закупочной процедуры на приобретение видеокамер, необходимых для обеспечения функционирования системы видеонаблюдения в рамках реализации концепции АПК «Безопасный город» на территории МО ГО «Воркута».			
2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 1 211 588 рублей 60 копеек для обеспечения первоочередных выплат (выплат заработной платы) работникам МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» МО ГО «Воркута».			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+ 1 199 034,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### **Подпрограмма «Укрепление правопорядка и общественной безопасности»**

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1 928 332,00	1 857 992,00	1 857 892,00	+ 12 554,40	0,00	0,00	1 940 886,40	1 857 992,00	1 857 892,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Приобретение оборудования и программного обеспечения с целью реализации Концепции АПК «Безопасный город»</b>	+ 320 000,00	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	+ 320 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путем перераспределения с других основных мероприятий муниципальной программы в целях обеспечения бюджетными ассигнованиями проведение закупочной процедуры на приобретение видеокамер, необходимых для обеспечения функционирования системы видеонаблюдения в рамках реализации концепции АПК «Безопасный город» на территории МО ГО «Воркута».			
<b>Основное мероприятие «Эксплуатационные расходы и техническое обслуживание оборудования, установленного в рамках реализации Концепции АПК «Безопасный город»»</b>	- 258 045,60	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	- 258 045,60	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях обеспечения бюджетными ассигнованиями проведение закупочной процедуры на приобретение видеокамер, необходимых для обеспечения функционирования системы видеонаблюдения в рамках реализации концепции АПК «Безопасный город» на территории МО ГО «Воркута».			
<b>Основное мероприятие «Оплата услуг по передаче данных в сети Интернет для обеспечения работы оборудования АПК «Безопасный город»»</b>	- 49 400,00	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	- 49 400,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в целях обеспечения бюджетными ассигнованиями проведение закупочной процедуры на приобретение видеокамер, необходимых для обеспечения функционирования системы видеонаблюдения в рамках реализации концепции АПК «Безопасный город» на территории МО ГО «Воркута».			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+ 12 554,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Итого изменений по программе</b>	<b>+1 211 588,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории муниципального образования городского округа «Воркута»**

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории муниципального образования городского округа «Воркута» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 09.10.2019 № 1470.



С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1 683 253,34	156 000,00	162 000,00	+ 6 402,00	0,00	0,00	1 689 655,34	156 000,00	162 000,00

Изменения произведены за счёт увеличения средств республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета путём перераспределения бюджетных ассигнований с основного мероприятия другой муниципальной программы.

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации»</i>	+ 6 402,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 6 402,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного путем перераспределения с основного мероприятия муниципальной программы «Повышение комфортности проживания граждан на территории МО ГО «Воркута» в целях обеспечения оплаты договоров по компенсации затрат населения на установку индивидуальных приборов учета.			
<b>Итого изменений по программе</b>	<b>+ 6 402,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

***Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»  
«Повышение комфортности проживания граждан на территории МО ГО «Воркута»***

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Повышение комфортности проживания граждан на территории МО ГО «Воркута»» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 26.12.2020 № 1605.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
467 232 946,15	408 413 433,92	359 949 747,00	+257 925 471,42	-19 512 103,80	+28 772 590,12	725 158 417,57	388 901 330,12	388 722 337,12

Изменения произведены за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета, а также путём перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы, так и с других муниципальных программ.

**Подпрограмма «Обеспечение предоставления качественных услуг ЖКХ и улучшение условий проживания граждан»**

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
40 064 180,79	52 315 738,00	3 234 330,00	+114 505 269,25	- 49 081 408,00	0,00	154 569 450,04	3 234 330,00	3 234 330,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Приобретение (ремонт) жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа»</b>	+ 644 284,80	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 644 284,80	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 16.06.2022 № 03/55 о предоставлении субвенции на строительство, приобретение, реконструкцию, ремонт жилых помещений для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда, предоставляемыми по договорам найма специализированных жилых помещений.			
<b>Основное мероприятие «Капитальный ремонт, ремонт муниципального жилищного фонда»</b>	+ 65 431 657,96	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 65 431 657,96	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования:			

<p>- на 52 062 рубля за счёт средств местного бюджета для проведения экспертизы проектно-сметной документации по ремонту муниципального жилфонда;</p> <p>- на 64 725 800 рублей за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 28.04.2022 № 03/46 о предоставлении субсидии на капитальный ремонт, ремонт муниципального жилищного фонда;</p> <p>- на 653 795 рублей 96 копеек за счёт средств местного бюджета путем выделения средств из зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета МО ГО «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии с постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 13.05.2022 № 555 для обеспечения уровня софинансирования субсидии на капитальный ремонт, ремонт муниципального жилищного фонда.</p>			
<b>Основное мероприятие «Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»</b>	+ 48 429 326,49	-49 081 408,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 48 429 326,49	-49 081 408,00	0,00
<p>1. Увеличены бюджетные ассигнования:</p> <p>- на 22 963 рубля 98 копеек в 2022 году за счёт средств местного бюджета путем выделения средств из зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета МО ГО «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии с постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 14.07.2022 № 869 для обеспечения уровня софинансирования субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда;</p> <p>- на 45 550 878 рублей 19 копеек в 2022 году за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 28.06.2022 № 03/56 о предоставлении субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда;</p> <p>- на 454 144 рубля 51 копейку за счёт средств местного бюджета в связи с необходимостью обеспечения уровня софинансирования субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда (IV этап Программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда) регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»;</p> <p>- на 319 006 рублей 68 копеек, в том числе: для возмещения цены на основании решений суда от 04.10.2021 по Делу № 2-2168/2021, от 27.12.2021 по Делу № 2-2731/2021 об изъятии недвижимости для муниципальных нужд в связи со сносом аварийного жилья;</p> <p>- на 2 082 333 рубля 13 копеек в 2022 году за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми в 2022 году на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 28.06.2022 № 03/57 о предоставлении субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда;</p> <p>2. Уменьшены бюджетные ассигнования:</p> <p>- на 1 963 256 рубле 32 копейки в 2023 году за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 29.04.2022 № 03/49 о предоставлении субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда;</p> <p>- на 46 627 337 рублей 60 копеек в 2023 году за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 28.06.2022 № 03/56 о предоставлении субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда;</p> <p>- за счет средств местного бюджета на 490 814 рублей 08 копеек в 2023 году и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом.</p>			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+114 505 269,25</b>	<b>- 49 081 408,00</b>	<b>0,00</b>

**Подпрограмма «Формирование комфортной городской среды»**

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
134 811 943,41	116 678 140,24	120 189 925,80	+34 145 185,83	+24 077 765,12	+23 771 865,12	168 957 129,24	140 755 905,36	143 961 790,92

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Реализация мероприятий по благоустройству территорий»</b>	+ 9 510 900,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 9 510 900,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 22.07.2022 № 03/58 о предоставлении субсидии на реализацию мероприятий, направленных на исполнение наказов избирателей, рекомендуемых к выполнению в 2022 году.			
<b>Основное мероприятие «Реализация народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» 17223</b>	+ 20 000,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 20 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 20 000 рублей за счет безвозмездных поступлений от физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»			
<b>Основное мероприятие «Организация благоустройства и озеленения»</b>	+ 11 466 032,86	+ 8 524 361,80	+ 8 402 001,80
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 11 466 032,86	+ 8 524 361,80	+ 8 402 001,80
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета:			
- на 2 477 766 рублей путем перераспределения с другого ГРБС для осуществления МБУ «СДУ» закупки материалов, необходимых для проведения текущего ремонта площади Центральной города Воркуты;			
- на 5 203 377 рублей 65 копеек в 2022 году, на 8 524 361 рубль 80 копеек в 2023 году, на 8 402 001 рубль 80 копеек в 2024 году в связи с изменением подведомственности муниципального учреждения на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 13.05.2022 № 556 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения «Центр активного отдыха» муниципального образования городского округа «Воркута» путем перераспределения с основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие физической культуры и спорта» МО ГО «Воркута» в целях обеспечения деятельности муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство общественных территорий» (МБУ «БОТ»);			
- на 3 784 889 рублей 21 копейки в целях обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам учреждения МБУ «БОТ» в 2022 году.			
<b>Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения»</b>	- 602 890,42	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	- 602 890,42	0,00	0,00

рублей

Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета и перераспределены на другое основное мероприятие подпрограммы в целях обеспечения первоочередных выплат (зароботная плата) работникам учреждения МБУ «БОТ».			
<b>Основное мероприятие «Транспортировка тел умерших, не связанная с предоставлением ритуальных услуг»</b>	- 728 443,71	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	- 728 443,71	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета и перераспределены на другое основное мероприятие подпрограммы в целях обеспечения первоочередных выплат (зароботная плата) работникам учреждения МБУ «БОТ».			
<b>Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных объектов по проведению праздничных, спортивных и иных мероприятий»</b>	+ 14 479 587,10	+ 15 553 403,32	+ 15 369 863,32
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 14 479 587,10	+ 15 553 403,32	+ 15 369 863,32
1. Увеличены бюджетные ассигнования: - за счёт средств местного бюджета: - на 8 032 523 рубля 74 копейки в 2022 году, на 14 169 975 рублей 76 копеек в 2023 году, на 13 986 435 рублей 76 копеек в 2024 году в связи с изменением подведомственности муниципального учреждения на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 13.05.2022 № 556 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения «Центр активного отдыха» муниципального образования городского округа «Воркута» и перераспределены на основные мероприятия муниципальной программы МО ГО «Воркута» «Повышение комфортности проживания граждан на территории муниципального образования городского округа «Воркута»; - на 5 677 333 рубля 84 копейки в целях обеспечения первоочередных выплат (зароботная плата) работникам учреждения МБУ «БОТ» в 2022 году; - за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на 769 729 рублей 52 копейки в 2022 году, на 1 383 427 рублей 56 копеек в 2023 и 2024 году ежегодно в связи с изменением подведомственности муниципального учреждения на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 13.05.2022 № 556 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения «Центр активного отдыха» муниципального образования городского округа «Воркута» » путем перераспределения с основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие физической культуры и спорта» МО ГО «Воркута» в целях обеспечения деятельности МБУ «БОТ».			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+ 34 145 185,83</b>	<b>+24 077 765,12</b>	<b>+23 771 865,12</b>

### **Подпрограмма «Развитие транспортной системы»**

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
213 342 704,69	160 571 389,46	155 651 355,94	+114 585 228,96	+5 491 503,88	+5 000 725,00	327 927 933,65	166 062 893,34	160 652 080,94

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Организация капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения и улиц»</b>	+ 35 120 860,51	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 35 120 860,51	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета: - на 1 266 752 рубля 47 копеек на оплату административных штрафов по Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута» путем перераспределения с других основных мероприятий муниципальной программы; - на 8 000 000 рублей для приобретения горюче-смазочных материалов; - на 25 854 108 рублей 04 копейки в целях обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам МБУ «СДУ».			
<b>Основное мероприятие «Реализация народных проектов в сфере дорожного хозяйства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»</b>	+ 2 917 903,80	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 2 917 903,80	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - на 35 252 рубля за счёт средств местного бюджета в связи с безвозмездными поступлениями от физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию народных проектов в сфере дорожного хозяйства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»; - на 2 246 196 рублей 52 копейки за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 09.06.2022 № 03/52 о предоставлении субсидии на реализацию народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»; - на 636 455 рублей 28 копеек за счёт средств местного бюджета путем выделения средств из зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета МО ГО «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии с постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 16.06.2022 № 720 для обеспечения уровня софинансирования субсидии на реализацию народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет».			
<b>Основное мероприятие «Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, задействованных в маршрутах движения школьных автобусов»</b>	+ 76 546 464,65	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 76 546 464,65	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - на 765 464 рубля 65 копеек за счёт средств местного бюджета путем выделения средств из зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета МО ГО «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии с постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 16.05.2022 № 562 для обеспечения уровня софинансирования субсидии на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, задействованных на маршрутах движения школьных автобусов; - на 75 781 000 рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 06.05.2022 № 03/50 о предоставлении субсидии на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, задействованных на маршрутах движения школьных автобусов.			
<b>Основное мероприятие «Организация транспортного обслуживания населения»</b>	0,00	+ 5 491 503,88	+ 5 000 725,00

Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	0,00	+ 5 491 503,88	+ 5 000 725,00
Увеличены бюджетные ассигнования: - на 490 814 рублей 08 копеек в 2023 году за счёт средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы для обеспечения уровня софинансирования субсидии на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом; - на 5 000 725 рублей в 2023 и 2024 годах ежегодно за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 28.04.2022 № 03/47 о предоставлении субсидии на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом. Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на 35 рублей 20 копеек в 2023 году и перераспределены на другое основное мероприятие муниципальной программы в связи с выявленной экономией при пересчета начальной максимальной цены контракта заявки на проведение закупочной процедуры на выполнение работ по осуществлению пассажирских перевозок.			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+ 114 585 228,96</b>	<b>+ 5 491 503,88</b>	<b>+ 5 000 725,00</b>

### *Подпрограмма «Обеспечение безопасности дорожного движения»*

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
15 698 760,00	15 698 760,00	15 698 760,00	+ 233 000,00	0,00	0,00	15 931 760,00	15 698 760,00	15 698 760,00

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Обеспечение организации дорожного движения»</i>	+ 233 000,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 233 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путём перераспределения с других основных мероприятий муниципальной программы: - на 96 000 рублей для оплаты услуг по информационному сопровождению и технической поддержке программы для ЭВМ «Интеллектуальная транспортная геоинформационная система «ITSGIS»; - на 137 000 рублей для заключения договора на выполнение работ по разработке проекта организации дорожного движения.			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>+ 233 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### **Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы»**

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объём БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объём БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
63 315 357,26	63 149 406,22	65 175 375,26	- 5 543 212,62	+ 35,20	0,00	57 772 144,64	63 149 441,42	65 175 375,26

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<b>Основное мероприятие «Обеспечение и реализация государственной и муниципальной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства»</b>	- 1 938 827,95	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	- 1 938 827,95	0,00	0,00
1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 1 988 827 рублей 95 копеек и перераспределены на другие основные мероприятия муниципальной программы для обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам МБУ «БОТ». 2. Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета на 50 000 рублей путем перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы для приобретения сметной программы «Гранд».			
<b>Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»</b>	-3 604 384,67	35,20	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	-3 604 384,67	35,20	0,00
1. Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета: - на 50 000 рублей путем перераспределения на другое основное мероприятие муниципальной программы для приобретения сметной программы «Гранд»; - на 1 996 168 рублей 20 копеек и перераспределены на другие основные мероприятия муниципальной программы для обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам МБУ «БОТ»; - 16 752 рубля 47 копеек для окончательной оплаты административного штрафа по постановлению по делу № 5-297/2022 от 06.05.2022; - 1 250 000 рублей для оплаты административных штрафов по Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»; - на 96 000 рублей для оплаты услуг по информационному сопровождению и технической поддержке программы для ЭВМ «Интеллектуальная транспортная геоинформационная система «ITSGIS»; - на 6 402 рубля и перераспределены на основное мероприятие муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории муниципального образования городского округа «Воркута» в целях обеспечения оплаты договоров населению по индивидуальным приборам учета; - на 137 000 рублей для заключения договора на выполнение работ по разработке проекта организации дорожного движения; - на 52 062 рубля для проведения экспертизы проектно-сметной документации по ремонту муниципального жилфонда; 2. Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на 35 рублей 20 копеек в 2023 году путем перераспределения с другого основного мероприятия муниципальной программы в связи с выявленной экономией при пересчете начальной максимальной цены контракта заявки на проведение закупочной			

рублей



процедуры на выполнение работ по осуществлению пассажирских перевозок.			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>- 5 543 212,62</b>	<b>+ 35,20</b>	<b>0,00</b>
<b>Итого изменений по программе</b>	<b>+257 925 471,42</b>	<b>- 19 512 103,80</b>	<b>+ 28 772 590,12</b>

***Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»  
«Развитие молодежной политики»***

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие молодежной политики» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 19.11.2021 № 1192.

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
982 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	982 000,00	0,00	0,00

Изменения произведены за счёт перераспределения бюджетных ассигнований между основными мероприятиями внутри программы.

***Подпрограмма «Пропаганда здорового образа жизни, культуры безопасного поведения среди молодежи»***

С учётом предлагаемых проектом решения изменений объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2022-2024 гг. (ред. от 22.04.2022 № 296)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
202 600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	202 600,00	0,00	0,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2022 год	2023 год	2024 год
<i>Основное мероприятие «Формирование условий для занятий физической культурой, спортом, содействие здоровому образу жизни молодежи»</i>	- 51,48	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	- 51,48	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета и перераспределены на другое основное мероприятие подпрограммы для приобретения наградной продукции в целях реализации основного мероприятия «Предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи»			
<i>Основное мероприятие «Предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи»</i>	+ 51,48	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	+ 51,48	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия подпрограммы для приобретения наградной продукции в рамках конкурса творческих работ, посвященных профилактике правонарушений и антиобщественных действий молодежи			
<b>Итого изменений по подпрограмме</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Итого изменений по программе</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## **Расходы бюджета МО ГО «Воркута» по непрограммным направлениям деятельности**

### **Контрольно-счетная комиссия МО ГО «Воркута»**

Бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута» перераспределены с основного мероприятия «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления» в размере 468 500 рублей на мероприятие «Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования и его заместители» в целях обеспечения первоочередных расходов (заработная плата).

### **Совет МО ГО «Воркута»**

Увеличены бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута» на сумму 469 000 рублей по мероприятию «Председатель Совета муниципального образования городского округа «Воркута» в целях обеспечения первоочередных расходов (страховые взносы во внебюджетные фонды).

Бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере 3 307 рублей 66 копеек перераспределены с мероприятия «Председатель Совета муниципального образования городского округа «Воркута» на мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления» для возмещения почтовых расходов.

### **Администрация МО ГО «Воркута»**

Увеличены бюджетные ассигнования 2022-2024 годов за счёт средств федерального бюджета на сумму 212 976 рублей ежегодно по мероприятию «Осуществление полномочий по обеспечению жильём отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»» на основании уведомления Министерства финансов Республики Коми от 28.04.202 № 03/45 о предоставлении субвенции.

Увеличены бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета на сумму 5 864 172 рубля 11 копеек, в том числе:

1) на 465 633 рубля 18 копеек по мероприятию «Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий» для оплаты исполнительного документа от 15.12.2021 ФС № 039955330, а также для оплаты задолженности по обязательным платежам.

2) на 10 728 645 рублей 20 копеек по мероприятию «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления», в том числе: на 500 000 рублей для оплаты страховых взносов во внебюджетные

фонды РФ, на 10 228 645 рублей 20 копеек для обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам администрации МО ГО «Воркута»;

3) на 2 928 992 рубля по мероприятию «Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий» в целях обеспечения деятельности и первоочередных выплат (заработная плата) работникам МКУ «Центр обеспечения деятельности администрации» МО ГО «Воркута» (постановление администрации МО ГО «Воркута» от 27.05.2022 № 627 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 16.05.2016 № 886 «О создании муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности администрации» муниципального образования городского округа «Воркута»);

4) на 140 025 рублей 99 копеек по мероприятию «Выполнение других обязательств государства» для оплаты административного штрафа, членских взносов на основании Решения XL съезда Союза городов Заполярья и Крайнего Севера «О финансово-хозяйственной деятельности Союза» от 05.08.2021 за 2022 год и уплаты иных платежей.

Уменьшены бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере 1 105 659 рублей 17 копеек, в том числе:

1) на 1 063 269,18 рублей по мероприятию «Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Республике Коми» путём перераспределения на мероприятие «Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственных учреждений», на другие мероприятия для оплаты административного штрафа, исполнительного документа от 15.12.2021 ФС № 039955330, задолженности по обязательным платежам, членских взносов на основании Решения XL съезда Союза городов Заполярья и Крайнего Севера «О финансово-хозяйственной деятельности Союза» от 05.08.2021 за 2022 год, для оплаты страховых взносов;

2) на 42 389 рублей 99 копеек по мероприятию «Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий» в связи с ликвидацией юридического лица на основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 01.04.2022 №359 «О ликвидации муниципального казённого учреждения «Школьник» МО ГО «Воркута».

**Управление городского хозяйства и благоустройства**  
**администрации МО ГО «Воркута»**

Уменьшены бюджетные ассигнования, выделенные из резервного фонда администрации МО ГО «Воркута» на сумму 68 211 рублей 24 копейки, в связи с фактическим исполнением договоров на поставку угля.

**Отдел по работе с территорией «Сивомаскинский»**  
**администрации МО ГО «Воркута»**

Увеличены бюджетные ассигнования 2022 года за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере 150 000 рублей по мероприятию «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления» в целях обеспечения первоочередных расходов (заработная плата).

**Финансовое управление администрации МО ГО «Воркута»**

По основному мероприятию «Резервный фонд»:

- восстановлен резервный фонд администрации МО ГО «Воркута» 2022 года за счёт средств местного бюджета МО ГО «Воркута» на сумму 68 211 рублей 24 копейки, отражаемый по финансовому управлению – остаток неиспользованных средств резервного фонда, выделенных Управлению городского хозяйства администрации МО ГО «Воркута».

По основному мероприятию «Финансовое обеспечение софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет субсидий из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» уменьшены бюджетные ассигнования 2022 года за счет средств местного бюджета на сумму 2 836 046 рублей 54 копейки, в том числе:

- на сумму 653 795 рублей 96 копеек - средства выделены Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута» на основании постановлений администрации МО ГО «Воркута» от 13.05.2022 № 555 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утверждённых решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на финансовое обеспечение софинансирования мероприятий по капитальному ремонту, ремонту муниципального жилищного фонда;

- на сумму 765 464 рубля 65 копеек - средства выделены Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута» на основании постановлений администрации МО ГО «Воркута» от 16.05.2022 № 562 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утверждённых решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на финансовое обеспечение софинансирования мероприятий по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, задействованных на маршрутах движения школьных автобусов;

- на сумму 757 366 рублей 67 копеек - средства выделены Управлению образованию администрации МО ГО «Воркута» на основании постановлений администрации МО ГО «Воркута» от 23.05.2022 № 600 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утверждённых решением Совета

муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на финансовое обеспечение софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования в Республике Коми на реализацию мероприятий по проведению капитальных и/или текущих ремонтов муниципальных образовательных организаций, приобретение оборудования для пищеблоков в целях их приведения в соответствие с санитарно-эпидемиологическими требованиями (правилами);

- на сумму 636 455 рублей 28 копеек - средства выделены Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута» на основании постановлений администрации МО ГО «Воркута» от 16.06.2022 № 720 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утверждённых решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на финансовое обеспечение софинансирования мероприятий в части реализации народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»;

- на сумму 22 963 рубля 98 копеек - средства выделены Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута» на основании постановлений администрации МО ГО «Воркута» от 16.06.2022 № 720 «О выделении средств из зарезервированных в составе расходов, утверждённых решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на финансовое обеспечение софинансирования регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда», входящего в состав национального проекта «Жилье и городская среда», осуществляемого за счет субсидий из республиканского бюджета Республики Коми местным бюджетам на реализацию мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда, в том числе за счет средств, источником финансового обеспечения которых являются безвозмездные поступления от Государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

В связи с недостатком средств для оплаты расходов за коммунальные услуги, в том числе за счёт субсидий из республиканского бюджета Республики Коми предлагается увеличить на 4 500 000 рублей расходы по основному мероприятию «Финансовое обеспечение софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет субсидий из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в целях соблюдения условий софинансирования по данной субсидии в связи с планируемым дополнительным её предоставлением бюджету МО ГО «Воркута».

Кроме того в целях обеспечения главных распорядителей бюджетных средств бюджетными ассигнованиями, предусмотренными на финансовое обеспечение расходов за счёт средств местного бюджета по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды Российской Федерации за июль, август 2022 года, предлагается в бюджете зарезервировать 4 513 967 рублей на эти цели. Распределение средств будет осуществляться в соответствии с порядком, установленным администрацией МО ГО «Воркута».

### **Структура муниципального долга**

Структура муниципального долга изменилась.

Изменения внесены в связи с планируемым выделением бюджету МО ГО «Воркута» бюджетного кредита под льготную процентную ставку 0,1% годовых в размере 250 000 000 рублей в целях погашения более дорогих коммерческих кредитов. Это позволит бюджету МО ГО «Воркута» сэкономить на обслуживании муниципального долга и перераспределить эти средства между главными распорядителями бюджетных средств на заработную плату. Также планируется привлечение 41 000 000 рублей кредита от кредитных организаций для обеспечения первоочередных выплат (заработная плата) работникам муниципальных учреждений.

Кроме того Минфином Республики Коми проведена реструктуризация денежных обязательств по бюджетным кредитам, предоставленным бюджету МО ГО «Воркута», путём предоставления рассрочки исполнения денежных обязательств. Таким образом, 13 000 000 рублей с уплаты задолженности по бюджетному кредиту распределены между главными распорядителями бюджетных средств на осуществление первоочередных выплат (заработная плата).

### **Дефицит бюджета**

Дефицит бюджета на 2022 год изменился и составил 112 831 760 рублей 31 копейка.

Источниками покрытия дефицита бюджета являются кредиты кредитных организаций, бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, остатки средств, сформировавшиеся на едином счёте бюджета на 01.01.2022 года.

Дефицит бюджета соответствует требованиям бюджетного законодательства с учётом случаев, установленных абзацем 3 части 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации: **«В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учёту средств местного бюджета**

**дефицит** местного бюджета **может превысить ограничения**, установленные настоящим пунктом, **в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учёту средств местного бюджета».**

Профицит бюджета на 2023 и 2024 годы – не изменился.

Начальник финансового управления  
администрации МО ГО «Воркута» -

 Т.В.Кожина